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BORDERLİNE KİŞİLİK BOZUKLUĞU VE YALNIZLIK: 
SİSTEMATİK BİR DERLEME
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Faik TAŞÇI2

GIRIŞ

Yalnızlık, arzulanan ile yaşanılan ilişki arasındaki fark olarak tanımlanmıştır (1). 
Wolfe (2) yalnızlığın evrensel bir olgu olduğunu savunmuş ve bundan kaçmanın 
mümkün olmadığını iddia etmiştir. Ona göre her birey yaşamı boyunca kendi tem-
posunda bir kendi başınalık deneyimlemektedir. Diğer taraftan Schopenhauer (3) 
yalnızlığı özgürlük ile ilişkilendirerek tek başınalığa ve bağımsızlığa âşık olunma-
dan özgür olunamayacağını ifade etmiştir. Tillich (4) de “tek başına olabilmeyi” 
yeni fikirler icat etmenin öncülü olarak görmüş ve bunun cesaret istediğini ifade 
etmiştir. Yalnızlık alanyazında hem pozitif hem de negatif tarafları olan bir feno-
men olarak görülmüştür. Yaratıcı, üretken ve olgunlaştırıcı olarak tanımlandığında 
pozitif (5, 6), yabancılaşma ve soyutlanma üzerinden tanımlanırsa negatif olarak 
kabul edilir. Negatif yalnızlığın tanımları 3 ortak noktada kesişmektedir. Yetersiz 
sosyal ilişki, sübjektiflik (kişiden kişiye değişmesi-kalabalıklar içinde yalnızlık gibi) 
ve süreğen stresle birlikte mutsuzluk deneyimi (7). Yalnızlık farklı birçok kuram 
tarafından ele alınmıştır (1). Kahraman (8)’ın aktardığına göre Bowlby ve Har-
low yakın ilişki ihtiyacının doğum ile birlikte başlayan ve yaşamın her evresinde 
karşılanması gereken bir ihtiyaç olduğunu, yaşamın erken evrelerinde uzun süre-
li yalnızlık deneyimlerinin daha sonraki sağlıksız ilişki kurma biçimlerine temel 
oluşturabileceğini dile getirmişlerdir. Sosyal psikoloji bakış açısına göre kişilerin 
kendisini bir yere ait hissedememesi ve yalnızlık deneyimlemesi hem fiziksel sağlık 
problemleriyle hem de ruhsal sağlık problemleriyle ilişkilidir (9). Sosyalleşmenin 
üreme ve hayatta kalabilme noktasında önemli bir yere sahip olduğunu ifade eden 
evrimsel psikoloji bakış açısına göre bu durumlara maruz kaldığında kişinin dene-
yimlediği acı verici duygular kişiyi ileriye götüren deneyimler olabilmektedir (10). 
Literatür, sosyal dışlanmanın ve yalnızlığa maruz kalmanın kişide fiziksel acıya 
paralel bir acıya neden olduğu, bu acının kişiyi yalnız kalmamak için bir çabaya 
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yönlendirdiğini göstermiştir (11-13). Araştırmalar yaygın anksiyete bozukluğu, 
obsesif kompulsif bozukluk, panik bozukluk, depresyon gibi psikolojik bozukluk-
lar ile yeme bozuklukları, alkol kullanma, kardiovasküler hastalıklar gibi fiziksel 
bozuklukların kronik yalnızlık ile bağlantılı olduğunu işaret etmektedir (14-17). 
Kişilik bozuklukları ile erken dönem uyumsuz şemaların ilişkisinin araştırıldığı bir 
çalışmada kişilik bozukluklarını yordayan başat erken dönem uyumsuz şemasının 
yalnızlıkla yakından ilişkili olan sosyal izolasyon olduğunu göstermiştir (18).

Her insan yalnızlığı biricik ve öznel olarak deneyimlerken kişilik bozuklu-
ğu olan bireylerde ise bu durum kendiliğin gelişimi ve anne-baba-çocuk ilişkisi 
açısından değerlendirildiğinde çok daha karmaşık ve spesifik bir hal almaktadır. 
Bundan dolayı bozuklukların doğası ve yalnızlığın deneyimlenme tarzları her bir 
bozukluğa özgü olarak ele alınmalıdır. Yalnızlık kişilik bozuklukları açısından ele 
alındığında ilk olarak kimlik duygusunun kaybı ve kişilerarası ilişkilerdeki bozuk-
luklar dikkat çekmektedir. Buralardaki bozulma beraberinde derin bir boşluk his-
sine ve yalnızlığa sebep olmaktadır (19).

Psikodinamik teoriler yalnızlığın kökenleri hakkında önemli ipuçları vermekte-
dir. Kahraman (8)’in aktardığı üzere Winnicot’ın “yalnız olma kapasitesi” bu anlamda 
değerlendirilebilir. Bu ifadeyle Winnicot kişinin erken çocukluk evresinde kurduğu 
güvenli ve stabil ilişkileri devam ettirebilme ve içselleştirebilme yetisine atıfta bulun-
maktadır. Bu atıf daha sonraları bağlanma kuramlarına ve nesne ilişkileri kuramına 
da köken oluşturacaktır. Adı geçen kuramlar normal kişilik gelişiminin ilişki içeri-
sinde bireyleşme-bütünleşme dengesi içerisinde meydana geldiğini ifade ermektedir 
(20, 21). Yaşamın en erken dönemlerinde kişinin acı ve haz deneyimleri ilerleyen 
yaşlarında öznelliğin-kendiliğin ve dış dünyanın yani diğerlerinin temsillerinin oluş-
masında kilit bir rol oynamaktadır. Bebeklerin özellikle 16-18 ay arasına kadar temel 
bakım vericisini ihtiyaçlarını karşılayan birisi olarak tanıması ilerleyen yaşlarında 
duygularını düzenleme ihtiyacı duyduğunda “hatırlamada sürekliliğin” sağlanması 
yoluyla bakım vereni hatırlamasını sağlar. Bu durum 2.5-3 yaş civarlarında ise nes-
ne sürekliliğine dönüşerek kişilerin yalnız hissettikleri zamanlarda kendisini seven 
insanların olduğunu hatırlamasını sağlar. Bu şekilde kişi yalnızlıkla daha gerçekçi 
ve olgun bir şekilde başa çıkabilmektedir (19). Borderline kişilik bozukluğu gibi B 
kümesi kişilik bozukluklarında boşlukta hissetme, yalnızlık ve kaybetme-terkedilme 
korkusu ile birlikte kendini gösterir (22). Borderline Kişilik Bozukluğu (BKB) DSM-
5’te (23) gerçek veya imgesel düzlemde terk edilmekten kaçınmak için çılgınca çaba 
gösterme, ilişkiye girdiği kişileri gözünde çok fazla büyütme veya yerin dibine sokma 
gibi tutarsız kişilerarası ilişkilere, tutarsız benlik algısına ve yoğun boşluk duygusuna 
sahip olma, rastgele cinsel ilişkiye girme veya aşırı hızlı araba kullanma gibi dürtüsel, 
kendine zarar verici davranışlarda ve yineleyici intihar davranışlarında bulunma ile 
karakterize, B kümesi kişilik bozuklukları içinde yer alan bir kişilik bozukluğudur.
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Dengesizlik, dürtüsellik, tutarsızlık, tepkisellik ve öfke nöbetleri BKB’nin en ka-
rakteristik özellikleri olarak öne çıkmaktadır (24). Ayrıca BKB’de psikotik belirtiler 
görülme ve disosiyatif tecrübeler yaşama oranı yapılan bir çalışmada %75 olarak ra-
porlanmış (25), DSM’de gelip geçici kuşkucu düşünceler ve ağır çözülme belirtileri 
tanı kriterlerinden birisi olarak sayılmıştır (23). Butcher, Mineka ve Hooley (26)’in 
aktardığına göre Hooley son dönemde yürüttüğü çalışmasında BKB’nin yaygınlık 
oranını %1-2 olarak raporlamış, cinsiyet oranını da eşit olarak bildirmiştir. BKB va-
kalarının %90 gibi yüksek bir oranında çocukluk cağı ihmal ve istismarı bulunduğu 
raporlanmıştır (27). Duygulanım ve dürtüsellik ile ilgili sorunların ise biyolojik inci-
nebilirlik ile ilgili olabileceği düşünülmüştür (28). Borderline kişilik bozukluğunda 
karakteristik savunma mekanizması bölmedir (29). Bu mekanizma DSM’de geçtiği 
şekliyle kişilerarası ilişkilerde dengesizliklere sebep olmaktadır. BKB’li bireylerin bu 
tarz bir ilişki kalıbına sahip olmaları yalnızlık ve sosyal izolasyon ile sonuçlanabilmek-
tedir. Bunun yanı sıra BKB’de görülen yoğun boşluk duyguları da yalnızlıkla ilişkilen-
dirilmiştir (30). Bu çalışmada borderline kişilik bozukluğu ve yalnızlık arasındaki iliş-
kileri ortaya koymaya çalışan farklı desenlerdeki araştırmaların bir araya getirilmesi 
amaçlanmıştır. Bu doğrultuda sistematik derlemede şu sorulara cevap aranmıştır:

1.	 Alanyazında yalnızlık ve BKB ilişkisi hangi araştırma desenleriyle ele alınmıştır?
2.	 Farklı araştırma sonuçları bir araya getirildiğinde BKB ve yalnızlık arasındaki 

ilişki istatistiksel ve niteliksel olarak doğrulanmakta mıdır?

Yöntem
Çalışma kapsamında retrospektif tarama yöntemi kullanılarak konu ile ilgili araştır-
malara ulaşılmıştır. Konu ile ilgili daha fazla çalışmaya ulaşmak amacıyla tarih açı-
sından herhangi bir sınırlamaya gidilmemiştir. İngilizce çalışmalar için Ulakbim-Eb-
scoHost, ProQuest, Science Direct, Scopus, Web of Science, Taylor Francis, Pubmed 
ve Wiley Online Library elektronik veri tabanlarında, Türkçe için ise Ulakbim-Ebs-
coHost veri tabanında elle arama gerçekleştirilmiştir. Medical Subject Headings’de 
(MESH) yer alan anahtar kelimler ile uyum göstermesi için çalışmanın anahtar ke-
limeleri “borderline kişilik bozukluğu (borderline personality disorder)”, “yalnızlık 
(loneliness)” ve “sosyal izolasyon (social isolation)” olarak belirenmiş ve 07.12.2021 
tarihinde tarama gerçekleştirilmiştir. Taramalar çalışmaların özet, başlık ve anahtar 
kelimeler kısımlarında “borderline personality disorders” AND (isolation OR loneli-
ness) kalıbı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Ulaşılan ilişkisel çalışmalar, karşılaştırma 
çalışmaları, nitel çalışmalar ve vaka sunumları sistematik derlemeye dahil edilmiştir.

Türkçe ve İngilizce dilleri dışında yazılmış olma, konuyla ilgili olamama, tam 
metnine ulaşılamama, iki kere listeye girme ve derleme olarak yazılma çalışmanın 
dışlama kriterleri olarak belirlenmiştir. Bu kriterlere göre toplam 408 çalışmaya 
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ulaşılmıştır. İlk aşamada bu çalışmalardan 164 tanesi iki kere listeye girdikleri ve 
başlıklarına göre konuyla ilişkili olmadıkları gerekçesiyle çıkarılmış ve 244 çalışma 
değerlendirmeye alınmıştır. Değerlendirmeye alınan 244 çalışmadan 6 tanesinin 
tam metnine ulaşılamamış, 9 tanesi iki kere listeye girmiş, 5 tanesi Türkçe veya İn-
gilizce olarak yazılmamış, 16 tanesi derleme olarak yazılmış, 188 tanesi özetlerine 
göre konuyla ilgisiz olması sebebiyle derlemeye dâhil edilmemiştir. Sonuç olarak 
Türkçe yazılmış 2, İngilizce yazılmış 18, toplamda 20 adet çalışma ile derleme ta-
mamlanmıştır. Seçim işlemine dair akış şeması Şekil 1’de verilmiştir.

Taranan Çalışma 
Sayısı 

(n=408)

Değerlendirmeye 
Alınan Çalışma 

Sayısı 
(n=244)

(n=164)

(n=224)

Dahil Edilen 
Çalışma Sayısı 

(n=20)

•	 Başlıklarına göre  
doğrudan ilgili  
olmayan çalışmalar

•	 İki kere listeye giren  
çalışmalar

•	 Tam metnine 
ulaşılamayanlar

•	 İki kere listeye girenler

•	 Türkçe veya İngilizce 
yazılmayanlar

•	 Derleme olarak 
yazılanlar

•	 Özetlerine göre 
konuyla ilgisiz 
olanlar

Şekil 1. Akış Şeması

Bulgular
Tarama sonrası ulaşılan araştırmalar içleme dışlama kriterlerine göre değerlendi-
rilmiş ve çalışmaya toplam 1 tez 19 makale dahil edilmiştir. Çalışmalar Tablo 1, 
Tablo 2, Tablo 3 ve Tablo 4’te gösterildiği üzere değerlendirilmiştir. Tablo çalışma-
ların yıllarına göre sıralanmıştır.

Çalışmaların Desenleri
Sistematik derlemeye dahil edilen 20 çalışmanın 19 tanesi makale, 1 tanesi tez ola-
rak yayınlanmıştır. 20 çalışmanın 4 tanesi ilişkisel çalışma (%20) (30-33), 11 tanesi 
karşılaştırma çalışması (%55) (34-44), 2 tanesi vaka sunumu (%10) (8, 50) ve 3 
tanesi nitel çalışmadır (%15) (46-48).
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Örneklem Özellikleri
İlişkisel çalışmaların örneklemleri incelendiğinde iki çalışmanın hasta grubuyla 
yürütüldüğü (%50) (30, 33), iki çalışmanın ise toplum örneklemiyle yürütüldü-
ğü görülmektedir (%50) (31, 32). Schermer ve arkadaşlarının (31) çalışması ikiz 
gruplarıyla yürütülmüştür. Karşılaştırma çalışmalarının örneklemleri incelendi-
ğinde bir çalışmanın yalnızca hasta gruplarıyla yürütüldüğü (%9) (41), yedi çalış-
manın bir hasta grubu bir de sağlıklı kontrol grubuyla yürütüldüğü görülmektedir 
(%64) (34, 36, 37, 39 40, 43, 44). Üç çalışma ise iki hasta grubu ve bir sağlıklı kont-
rol grubu ile yürütülmüştür (%27) (35, 38, 42).

Vaka sunumları incelendiğinde Durmuş ve arkadaşlarının (45) çalışması 20 ya-
şında BKB tanısı almış erkek bir hastayı anlatırken, Kahraman (8)’in çalışması 28 
yaşında BKB tanısı almış kadın bir hastayı anlatmaktadır. Son olarak nitel çalışma-
lara bakıldığında Sagan (44)’ün çalışmasında 7 BKB tanısı almış hasta grubu, Vand-
yk, Bentz, Bissonette ve Cater (48)’nın çalışmasında 5 kadın ve 1 erkek olmak üzere 
6 BKB tanısı almış hasta grubu ve Sagan, (47)’nin çalışmasında ise 5 erkek, 4 kadın 
ve 2 trans olmak üzere 11 BKB tanısı almış hasta grubu ile çalışıldığı görülmektedir.

Sistematik derlemeye dâhil edilen çalışmalar aracılığıyla BKB tanısı olan top-
lam 6144 kişiye ulaşılmış ve farklı araştırma desenlerinde yalnızlık ile olan ilişkile-
rine bakılmıştır. Çalışmaların bir tanesinde ergen örneklem grubuyla çalışılırken, 
19 çalışmada yetişkin örneklem kullanılmıştır (30). Ergen örneklemli çalışmanın 
yaş ortalaması 15.5 iken, yetişkin örneklemli katılımcıların yer aldığı çalışmaların 
yaş ortalamaları 22.50-43.51 aralığındadır.

Çalışmaların Amaçları
Derlemeye dâhil edilen çalışmaların ortak temel amacı, BKB hastalarının yalnız-
lıkla ilişkili semptomolojik ve sosyodemografik özelliklerini ortaya koymak ve 
BKB gruplarıyla farklı psikopatoloji grupları ve sağlıklı kontrol gruplarının yal-
nızlık puanlarını karşılaştırmaktır. Çalışmalar bu amaç doğrultusunda farklı ko-
nulara da değinmiştir. Schermer ve arkadaşlarının (31) çalışmasında yetişkin ikiz 
örneğinden elde edilen genetik olarak bilgilendirici verileri kullanarak, sınırda ki-
şilik özellikleri ile yalnızlık arasındaki fenotipik, genetik ve çevresel korelasyonlar 
ortaya çıkarılmaya çalışılmış, Kleindienst ve arkadaşları (36) ile Hepp, Kieslich, 
Schmitz, Schmahl ve Niedtfeld (34)’ün çalışmasında borderline kişilik bozukluğu 
tanısı almış hasta grubu ile sağlıklı kontrol grubunun duygusal yüz ifadelerini yo-
rumlama biçimlerinin değerlendirilmesi yapılmaya çalışılmıştır.
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Borderline Kişilik Bozukluğu ve Yalnızlık ile İlgili İlişkisel Çalışmalar
BKB ve yalnızlık ilişkisini ilişkisel desenler ile ortaya koymaya çalışan toplam dört 
çalışmaya ulaşılmıştır. Touhami, Ouriaghli, Manoudi ve Asri (33)’nin 2006-2008 
yılları arasında hastanede yatan 25 hasta üzerinde yürüttüğü çalışmada örnekle-
min %92’sinde ayrılık, boşanma ve sosyal izolasyon olduğunu göstermiştir. Auf-
fret, Lenoir, Gauvreau ve Brunault (30) 38 erkek ve 117 kadın borderline kişilik 
bozukluğu tanısı almış ergen ile yürüttüğü çalışmasında BKB hastalarını 3 gruba 
ayırarak sosyal izolasyon semptomunu birinci grup özellikler olarak sınıflandır-
mıştır. Southward ve Cheavens (32) 18 çalışmanın örnekleminin toplamından olu-
şan 2568’i kadın ve 1636’sı erkek toplam 4636 katılımcı ile yürüttüğü çalışmasında 
BKB grubundaki katılımcıların en temel özelliklerini yalnızlık, pervasızlık/dür-
tüsellik ve yoğun ruh halleri olarak tespit etmiştir. BKB özelliklerinin, erkekler ve 
kadınlar arasında farklılık göstermediği de raporlanmıştır. Schermer ve arkadaş-
ları (31) Avustralya ve Hollanda’dan toplam 11.379 ikiz ile yürüttüğü çalışmasında 
yalnızlık ile BKB toplam puanı arasındaki ilişki sr(ph)= .51 olarak hesaplanmıştır. 
Genetik korelasyon atr(g)= .64 ve çevresel korelasyon atr(e)= .40 olarak bulun-
muştur. Yalnızlık puanlarına olan genetik katkının %36 oranında olduğu geri ka-
lan %63’lük katkının ise diğer etkenlerden kaynaklandığı hesaplanmıştır.

Borderline Kişilik Bozukluğu ve Yalnızlık ile İlgili Karşılaştırma Çalışmaları
Richman (41) 20 nevrotik ve 20 BKB tanısı almış hasta ile yürüttüğü çalışmasın-
da nevrotik grup (39.45 puan) ile borderline kişilik bozukluğu grupları (53.85 
puan) arasında yalnızlık puanları açısından anlamlı bir fark bulunmuştur (t=3.89, 
p<.001).

Nurnberg, Feldman, Hurt ve Suh (40) hastanede yatan 17 BKB hastası ve 20 
kişilik kontrol grubu ile yürüttüğü çalışmasında BKB hastaları arasında aşağıda-
kilerin en belirgin olduğunu belirtmiştir: 1) dürtüsel dönemler 2) kararsız ilişkiler 
3) kronik depresif boşluk/yalnızlık duyguları 4) rol yapma davranışı 5) kimlikte 
bozulma. Javaras, Zanarini, Hudson, Greenfield ve Gunderson (35) BKB tanısı al-
mamış 902 kontrol grubu, 154 ayakta tedavi gören BKB tanısı almış hasta grubu 
ve 61 klinikte bulunan BKB tanısı almış grup ile yürüttüğü çalışmada bir hafta 
boyunca yarım saatten daha fazla yalnız ve izole olarak vakit geçirme oranı bor-
derline kişilik bozukluğu grubunda %36.5, sağlıklı kontrol grubunda %28.8 olarak 
ölçülmüştür. Liebke ve arkadaşları (37) 40 BKB tanısı almış kadın ve 40 sağlıklı 
kontrol grubu ile yürüttüğü çalışmasında BKB grubu (puan=62.9) ile sağlıklı kont-
rol grubu (puan=28.6) yalnızlık puanları açısından karşılaştırıldığında anlamlı bir 
fark bulunmuştur (t=-12.5, p<.001). BKB hastaları, sağlıklı katılımcılara kıyasla 
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daha güçlü yalnızlık duyguları bildirmişlerdir. Genel olarak, yalnızlık düzeyi sos-
yal ağın genişliği, sosyal katılım ve olumlu sosyal davranışla bağlantılı bulunmuş-
tur. Sosyal ağların çeşitliliği ve kişilerarası iletişim alanındaki işlevsellik yalnızlık 
düzeyi ile sadece BKB’de ilişkilendirilmiştir. Kişilerarası iletişimdeki bozulmalarla 
birlikte sosyal yaşamdaki rol çeşitliliğinin azalması, BKB’deki yalnızlık deneyimiy-
le ilişkili bulunuştur. Hauschild ve arkadaşları (44), Vardy, Day ve Grenyer (43) ve 
Nenov-Matt ve arkadaşları (38) çalışmalarında BKB tanısı almış hasta grubunun 
kontrol grubuna kıyasla anlamlı derecede daha yüksek yalnızlık puanları aldıkla-
rını raporlamıştır. Kleindienst ve arkadaşları (36) 46 BKB tanısı almış hasta grubu 
ve 52 sağlıklı kontrol grubu olmak üzere 98 kadın katılımcı ile yürüttüğü çalışma-
sında BKB şiddeti arttıkça mutlu yüzlerin mutlu olarak değerlendirilmesine olan 
güvenin düştüğünü bildirmiştir. Bu durum sosyal izolasyon ile ilişkilendirilmiştir.

Borderline Kişilik Bozukluğu ve Yalnızlık ile İlgili Vaka Sunumları
Durmuş ve arkadaşları (45) 20 yaşında kendine zarar verme davranışında bulunan 
BKB tanısı almış erkek hastalarını raporlamıştır. Hastanın ruhsal muayenesinde; 
sevilmediği istenmediği, yalnız desteksiz ve kimsesiz olduğu düşünceleri öz bakı-
mının azalmış ve çevresine ilgisiz olduğu, sosyalleşmesinin güven telkin etmediği, 
konuşmasının soru-cevap tarzında ve mimik-jestlerinin donuk olduğu, düşünce 
içeriğinde değersizlik, suçluluk düşüncelerinin olduğu belirtilmiştir. Kahraman 
(8) 28 yaşında BKB tanısı almış kadın hastasını değerlendirmiştir. Yalnızlıkla il-
gili olarak hastasının bildiği tek şeyin dengesizliği ve derin yalnızlığı olduğunu 
bildirmiştir. Yalnızlık D’yi (hastasını) çok keskin bir biçimde yakaladığında ‘için-
de korkunç bir ölme isteği belirdiğini’ söyledi. Bu duygularından dolayı insansız 
yapamamaktaydı. Duygularını çok yoğun ve uçlarda yaşamakta, hiçbir şeye tutu-
namamaktaydı.

Borderline Kişilik Bozukluğu ve Yalnızlık ile İlgili Nitel Çalışmalar
Sagan (46) ve Sagan (47) iki ayrı nitel çalışmasında BKB tanısı almış hasta grubuy-
la ilgili olarak çocukluk çağı yaşantılarına, toplumun yalnızlığa bakışına ve ruh 
sağlığı alanındaki bireysel bakış açısı yerine toplumsal-sosyal bir bakış açısının 
gerekliliğine dikkat çekerek BKB ve yalnızlık ilişkisine farklı bir perspektiften yak-
laşmıştır. Vandyk, Bentz, Bissonette ve Cater (48) 5 kadın 1 erkek BKB tanısı almış 
hasta ile yürüttükleri çalışmalarında katılımcıların, acil servis ziyaretlerinin ana 
nedenleri olarak insan etkileşiminden uzaklık ve yalnızlık duyguları, sosyal yar-
dım kaynaklarının eksikliği (kriz hatları veya terapi gibi), intihar ve kendine zarar 
verme düşünceleri ve sonrasında güvenlik endişeleri olarak sıralamışlardır.
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Tartışma
Yalnızlık kavramı ile “tek başına olma” kavramı literatürde birbirinden ayrı kavramlar 
olarak ele alınmıştır. İki kavram arasındaki en önemli fark, yalnızlığın kişinin isteği 
dışında deneyimlenmesidir. Yanı sıra yalnızlık kavramının doğası gereği sübjektif bir 
tarafı da mevcuttur (7). Şöyle ki oldukça sosyal ortamlarda bulunmalarına rağmen 
bazı insanlar kendilerini yalnız olarak niteleyebildikleri gibi oldukça kısıtlı sosyal iliş-
kilere sahip insanlar da kendilerini sosyal olarak niteleyebilmektedirler. Dolayısıyla 
yalnızlık herkes için aynı şekilde ele alınabilecek bir kavram değildir. Özellikle kişilik 
bozuklukları açsından değerlendirmek gerekirse her kişilik bozukluğu için tanımla-
nan yalnızlık durumu birbirinden farklılaşmaktadır. Sonuç olarak kişilik bozukluğu 
türleri ile yalnızlık kavramını değerlendirmek için her kişilik bozukluğu türü için yal-
nızlığı o psikopatolojiye has olacak şekilde yeniden ele almak önemli bir nokta olarak 
göze çarpmaktadır. Bu çalışma kapsamında yapılan sistematik literatür araştırmasın-
da borderline kişilik bozukluğunun yalnızlık ile olan ilişkisi ele alınmaya çalışılmıştır.

BKB, klinik ortamda en çok gözlemlenen kişilik bozukluğu türü olması sebebi 
ile yalnızlıkla en çok çalışılan kişilik bozukluğu olarak dikkat çekmektedir. Yapılan 
literatür taraması sonucunda BKB’de yalnızlığın hem hastalığın etiyolojisinde hem 
de sonuçlarında görüldüğü anlaşılmaktadır. Gözden geçirilen araştırmaların bir 
diğer sonucu olarak BKB’de görülen yalnızlığın, kişinin tahammül edemediği ve 
sürekli terkedilme endişesiyle ortaya çıkan bir yalnızlık türü olduğu söylenebilir. 
BKB’li bireyin terk edilme endişesi yakın ilişki içinde olduğu kişileri sürekli sor-
gulamasına ve dengesiz ilişkiler sürdürmesine sebep olmaktadır. Bu tip tutarsız 
bir ilişki kalıbı beklendiği üzere çevresindekilerin zamanla borderline kişilik bo-
zukluğuna sahip bireylerden uzaklaşmasını beraberinde getirmektedir. BKB’deki 
yalnızlığın etiyolojisi dinamik kuramcılar tarafından dile getirilmiştir. Dinamik 
kuramcılar erken dönem anne çocuk ilişkisinde tutarsız ilişkilerin bulunmasını 
ve özellikle de anne tarafından çocukların istismar edilmesini borderline kişilik 
bozukluğu ile ilişkili bulmuştur (49). Bu noktada çocuğun yakınlık-uzaklık ikile-
minde kalması ve ilişkide oldukları tarafından aynı zamanda zarar görmesi bor-
derline kişiliğin sürekli “diken üstünde” olan haliyle ilişkili gibi durmaktadır. Yanı 
sıra derin boşluk duyguları ve yalnızlığa tahammülsüzlükleri anne çocuk ilişki-
sindeki dalgalı ilişkiden kaynaklı “hatırlamada sürekliliğin” kaybolmasındandır 
(19). Erken dönemde yaşanan dengesiz anne-çocuk ilişkisi ilerleyen dönemlerde 
borderline kişiliğin zeminini oluşturmaktadır. Borderline kişilik bozukluğu be-
lirtileri birbiriyle bağlantılı bir zincir halkası gibidir. İlişkilerdeki bu dengesizlik 
ve sürekli terkedilme korkusu kişiyi yalnızlığa sürüklemekte, borderline kişilik bu 
yalnızlıktan kurtulmak için ise sürekli bir çaba içerisine girmekte ve ilişkiyi sür-
dürmekte zorluk çektiği durumlarda kendisini ilişkide var edebilmek adına “yok 
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olmayı” dahi tercih edebileceğini gösterebilmektedir. Yani kendini yaralayıcı ve 
intihara sürükleyici davranışlarda bulunabileceğini çevresine göstererek ilgiyi ye-
niden kendisine çekebilmeyi deneyebilmektedir.

Literatürde borderline kişilik bozukluğuna sahip kişilerin yalnızlıkla mücade-
le etmesine yönelik olarak sıcak banyo tedavilerinin geliştirildiği ve uygulandığı 
raporlanmıştır (50). Başka bir çalışma ise borderline kişilik bozukluğuna sahip 
bireylerin çok fazla yalnızlık hissettikleri için hastanelerin acil servislerine daha 
çok başvurdukları ve bu şekilde yalnızlıklarını giderdiklerini ortaya koymuştur 
(48). Ayrıca grup terapi seansları ve terapist ile danışan arasındaki ilişkiye dayanan 
terapilerin de borderline kişilik bozukluğuna sahip kişilerin terapisinde önemli 
bir yere sahip olduğu raporlanmıştır (51). Sagan (46) ise çalışmasında özellikle 
son yüzyıldaki yalnızlık stigmatizasyonunun borderline kişilik özelliklerine sahip 
bireyleri daha fazla riskli davranışa ittiğini ve rastgele cinsel ilişki ve aksiyon ara-
ma gibi davranışların bu sebeple daha da arttığını bildirmektedir. Ayrıca mevcut 
çalışma kapsamında birçok çalışmada borderline kişilik bozukluğu puanları ile 
yalnızlık puanları arasında pozitif yönlü yüksek korelasyonlar bulunmuş ve yine 
birçok çalışmada karşılaştırma gruplarına göre borderline hasta grubu daha yük-
sek yalnızlık puanları almıştır. Ayrıca Schermer ve arkadaşlarının (31) ikizlerle 
gerçekleştirdiği geniş katılımlı çalışmada borderline kişilik bozukluğu ve yalnızlık 
arasındaki ilişkinin genetik faktörlerle daha fazla açıklandığı raporlanmıştır. Tüm 
bu sonuçlar borderline kişilik bozukluğunun hem gelişiminde hem de sürmesinde 
yalnızlık ve kişilerarası ilişkilerin ne derece önemli olduğunu göstermektedir.

Sonuç
Sistematik derleme kapsamında BKB ve yalnızlık ilişkisini ele almaya çalışan top-
lam 20 adet çalışmaya ulaşılmıştır. Bu çalışmalar bu iki değişken arasındaki ilişki-
nin karşılaştırma çalışmaları, ilişkisel çalışmalar, vaka sunumları ve niteliksel ça-
lışmalar aracılığıyla geniş bir yelpazede ele alındığını göstermiştir. Farklı çalışma 
sonuçları yalnızlık ve BKB arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişkilerin varlığını 
kanıtlamış, BKB yalnızlık ilişkisinin klinik ortamdaki görünümleri nitel çalışma-
lar ve vaka sunumlarında ortaya konmaya çalışılmıştır.
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